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ÚVOD

V předkládané práci se budu zabývat tématem vyvlastnění nemovitostí

ve smyslu nuceného odnětí či omezení vlastnického práva k nemovitostem, případně

práva odpovídajícího věcnému břemenu, ve prospěch určité osoby. Nejedná se o téma

nové, nepochybně je ale aktuální zejména s ohledem na prolínání veřejného práva se

soukromým právem a střety mezi zájmem na ochranu vlastnického práva a potřebou

využití nemovitosti jinou osobou ve veřejném zájmu. Z důvodu roztříštěnosti právní

úpravy a velkého množství právních předpisů lze vyvlastnění nemovitostí považovat

za relativně komplikované téma. Právní nauka řadí institut vyvlastnění mezi instituty

veřejného práva, převážně správního práva, nicméně z titulu ochrany vlastnického

práva nelze opomíjet jeho prolínání také do oblasti práva soukromého. Vzhledem

k tomu, že hlavním předmětem je pro své zvláštní vlastnosti půda, resp. pozemky, je

téma vyvlastnění též důležitou součástí pozemkového práva. Díky odpovědnějšímu

přístupu společnosti k environmentálním problémům je v poslední době vyvlastnění

výrazněji navázáno také na ochranu práva životního prostředí.

Vyvlastnění (expropriace) představuje nejzávažnější zásah do vlastnického

práva, resp. do některých dalších věcných práv. Vzhledem k tomu, že vlastnické právo

je základním lidským právem, požívá v demokratických státech nejvyšší ochrany.

Závažnost institutu vyvlastnění je dána tím, že umožňuje nuceně odejmout nebo

omezit majetková práva bez souhlasu jejich nositele a zároveň tato práva převést

na někoho jiného. Nejen z tohoto důvodu je vyvlastnění chápáno jako krajní

prostředek (ultima racio), který lze využít pouze v případě, kdy práva

vyvlastňovaného nelze získat jinak a pouze za splnění všech předpokladů (podmínek)

vyvlastnění. Přestože společnost často vnímá institut vyvlastnění negativně, jedná se

o nepostradatelný prostředek k uspokojení potřeb společnosti, jenž umožňuje

realizovat účely veřejného zájmu, které by kvůli neochotě vlastníků nemohly být

uskutečněny.

Po úvaze, jak celistvě pojmout téma této práce, jsem dospěla k závěru, že

před analýzou samotného institutu vyvlastnění je potřebné přiblížit širší rámec práce a

věnovat pozornost vlastnickému právu a jeho ochraně. S ohledem na povahu

vyvlastnění není nejspíše potřeba úzký vztah vyvlastnění s vlastnickým právem
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odůvodňovat, neboť bez existence vlastnického práva by nebylo nutné vyvlastňovat.

Vzhledem k mezinárodním závazkům České republiky nebude vedle ústavní úrovně

ochrany vlastnického práva ve výkladu opomenuta relevantní mezinárodní a evropská

úprava s aspekty významnými pro vyvlastnění. Jak teorie potvrzuje, na vlastnictví

nelze hledět jako na neomezené panství vlastníka, budu se proto věnovat rozdílům

mezi východisky vnitřního a vnějšího omezení vlastnického práva.

Po těchto širších souvislostech rozeberu samotný institut vyvlastnění.

Po objasnění pojmu vyvlastnění, jak z pohledu právní teorie, tak i praxe, a vysvětlení,

jak budu k tomuto pojmu v práci přistupovat, se zaměřím na nemovitosti, kdy

vysvětlím zvláštnosti půdy a skutečnost, proč je považována za hlavní předmět

vyvlastnění. Neopomenu rekodifikaci soukromého práva, která oblast nemovitostí

výrazně ovlivnila, a zaměřím se na to, jak tyto změny reflektuje připravovaná novela

zák. č. 184/2006 Sb., o vyvlastnění.

Ve své práci dále podrobně rozeberu všechny předpoklady a podmínky, které

musí být kumulativně splněny, aby mohlo být vydáno rozhodnutí o vyvlastnění

nemovitostí. V rámci výkladu veřejného zájmu, který bývá označován jako podstata

celého institutu či zdůvodnění vyvlastnění, bude věnována pozornost řešení konfliktu

mezi více protichůdnými veřejnými zájmy a otázce normování veřejného zájmu.

Po přehledu účelů vyvlastnění rozeberu otázku náhrad za vyvlastnění jako

klíčového prostředku k zakotvení určité rovnováhy mezi veřejným zájmem a ochranou

práv vyvlastňovaného. V příslušné kapitole bude rozebrána nejen výše samotné

náhrady, ale také aplikovatelnost občanskoprávní úpravy, či soulad starší a současné

právní úpravy náhrad s mezinárodními závazky ve světle současné judikatury.

V závěru neopomenu zmínit další podmínky dle zákona o vyvlastnění, a to princip

subsidiarity, princip proporcionality a soulad s cíli a úkoly územního plánování.

Vyvlastňovacímu řízení včetně soudní ochrany bude věnována pozornost na závěr této

části práce, přičemž neopomenu speciální úpravu některých aspektů vyvlastnění

v zákonech předvídaných situacích - ve věci výstavby dopravní, vodní a technické

infrastruktury a také „mimořádné“ vyvlastnění pro zajištění obrany státu. V každé

oblasti se pokusím o kritické zamyšlení nad stávající platnou právní úpravou a

nastíním některé problematické otázky: budu se přitom snažit na všechny nalézt

odpověď, byť to v některých případech bude obtížné.
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 V třetí části práce využiji svých znalostí ze studijního pobytu na Univerzitě

Nottingham ve Velké Británii a budu se zabývat základní charakteristikou právní

úpravy vyvlastnění ve Velké Británii. Po úvodním vysvětlení angloamerické právní

kultury se pokusím o podobnou strukturu výkladu, jakou jsem zvolila v české právní

úpravě: obecně vyvlastnění nemovitostí, dále základní předpoklady vyvlastnění se

samostatnou kapitolou týkající se náhrad a v neposlední řadě také vyvlastňovací

řízení. Tato struktura umožní v samotném textu upozorňovat na odlišnosti a shody

ve srovnání s úpravou České republiky.

V poslední části se zamyslím nad možnými změnami právní úpravy vyvlastnění

nemovitostí, kterými by se odstranily nedostatky identifikované v předchozích částech

výkladu. V těchto návrzích de lege ferenda se nejprve zaměřím na změny, které je

nutné přijmout v důsledku rekodifikace soukromého práva. V závěru se pokusím

o některá dílčí doporučení, jak by se česká úprava mohla inspirovat anglickým

právem.

Na tomto místě je třeba uvést, že vzhledem k omezenému rozsahu diplomové

práce nebude historický vývoj institutu vyvlastnění komplexně zpracován, nicméně

v rámci výkladu některých otázek na něj v práci upozorním. Ze stejného důvodu

nebude věnována pozornost detailům vyvlastňovacího řízení.

Téma vyvlastnění nemovitostí jsem si pro diplomovou práci zvolila z důvodu

jeho povahy jako nejzávaznějšího zásahu do vlastnického práva. Chtěla jsem zjistit,

zda právní úprava vyvlastnění odpovídá nárokům, které na ni jsou kladeny vzhledem

k tomu, že vlastnické právo jako základní lidské právo požívá nejvyšší ochrany.

Důležitá je nejen jasná právní úprava podmínek vyvlastnění a její aplikace správními

orgány, ale nepostradatelnou roli též hrají soudní orgány a právní teorie, která by měla

poskytovat konstantní výklad této právní problematiky.

Jedním z dalších důvodů volby tématu diplomové práce byla skutečnost, že

důsledky změn právní úpravy vyvlastnění nemovitostí nebyly doposud právní

doktrínou souhrnně analyzovány. Poslední komentář k zákonu o vyvlastnění je z roku

2010, tedy před přijetím novely zák. č. 405/2012 Sb., ale zejména před přijetím

občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., který přinesl pro právní institut vyvlastnění

nemovitostí nejednu změnu (zásadu superficies solo cedit, novou definici nemovitostí,

právo stavby aj.). Zákony týkající se vyvlastnění však doposud nebyly novelizovány
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tak, aby byl zajištěn soulad s „nově“ (tři roky) účinným občanským zákoníkem, což

budu reflektovat v části věnované zhodnocení právní úpravy a návrhům

de lege ferenda.

Cílem mé práce, jak vyplývá ze samotného názvu, je objasnit a rozebrat právní

institut vyvlastnění nemovitostí. Jak bylo nastíněno výše, kvůli závažnosti rozhodnutí

o vyvlastnění je v tomto směru nutné na právní úpravu klást vysoké požadavky. Přesto

však právní úprava obsahuje velkou řadu problémových otázek, ať už z pohledu


[…]


právní úpravy a rozpracovány v doporučení a úvahy de lege ferenda. Zejména je nutné

zdůraznit změny potřebné k přijetí v důsledku rekodifikace soukromého práva. Až na

hranici ústavnosti lze shledávat současnou právní úpravu náhrad, která neposkytuje

kompenzaci nájemcům a pachtýřům.
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Shrnutí v anglickém jazyce

Expropriation of Real Estate
This diploma thesis deals with the topic expropriation341 of real estate with the

meaning as the most serious interference by public authorities to property right

eventually to right of easement. Therefore, basically the expropriation is an extreme

means that can be accessed only if the general conditions of international law are met.

These conditions are then specified by legal regulation of the Czech Republic. This

topic is not a totally new one, however, it is undoubtedly topical especially with regard

to the importance of the property right itself and overlapping of public law with private

law. The thesis is aimed at highlighting the changes that have been made in connection

with the recodification of private law and the impact they have on expropriation of real

estate.

The thesis is divided into four parts. With regard to dependency of the existence

of the expropriation on property right, the first part of the thesis deals with property

right and its protection. In addition to the constitutional elements of the Czech legal

system, the emphasis is given on the international obligations of the Czech Republic,

especially the European Convention for the Protection of Human Rights and

Fundamental Freedoms. With regard to the membership in the European Union there is

a special chapter about European law.

At the beginning of the second part it was necessary to deal not only with

the concept of the expropriation, from the point of view of judicial practice and

professional doctrine but, in particular, how the diploma thesis deals with this term

itself. The chapter about real estate as an object of expropriation explains the special

character of land. The changes, that were made after 1 January 2014 because

of recodification of private law, are also compared in the context of the forthcoming

amendment prepared by the Ministry for Regional Development.

Apart from the sources of legal regulation and general issues of expropriation

of real estate, the thesis focuses especially on specific assumptions and conditions,

which must be strictly cumulative fulfilled. Particular attention is paid to the public

341 Pojem vyvlastnění se ve většině zemí používá v překladu jako expropriation, ve Velké Británii
compulsory purchase a ve Spojených státech Amerických eminent domain – v anglickém názvu práce,
cizojazyčném shrnutí a abstraktu budu používat překlad expropriation.
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interest as an indefinite notion, with which the doctrine combines the rationale

of the expropriation. After overview of the individual purposes of expropriation,

the focus is on compensation for expropriation as an important means to compensate

the expropriated rights. In accordance with the international obligations the current

regulation of compensation for expropriation grants to expropriated person a fair and

a reasonable compensation for which he can obtain a similar property. Nevertheless,

the legal regulation of compensation before 30 June 2006 granted much lower

compensation than a fair one. The constitutional court attempts to remedy this deficit by

granting compensation under the current legislation when the court reviews earlier

expropriation decisions. Other conditions of expropriation are equally important,

namely the principle of subsidiarity, the principle of proportionality and the consistency

with the objectives and tasks of land-use planning.

In the last chapter of this section, the attention is paid to the overall, but not

completely detailed, course and specific aspects of the expropriation procedure.

The thesis does not neglect the judicial review and part from the general procedural

regulation also the divergent procedures, which the legislator has laid down

for acceleration the construction of transport, water and energy infrastructure and

ensuring the defense of the Czech Republic.

The third part of the thesis discusses the basic characteristics of legal regulation

of expropriation in the Great Britain. In spite of the fact that the legal regulation is

different due to the completely different type of legal culture than the Czech Republic,

the content of the chapters is similar to structure regarding the Czech legislation -

generally about the expropriation of real estate, the conditions for expropriation with a

special chapter on compensation for expropriation and, last but not least, expropriation

proceeding. This structure allows drawing attention to compliances and differences

of these two legal systems. Because of longer legal development and more detailed

regulation, English law can be regarded as an inspiration in several aspects for Czech

law.

The last part explains some of the lacks of the Czech regulation. These lacks are

later elaborated in the recommendations and considerations de lege ferenda.

In particular, it is important to emphasize the need of changes due to the recodification
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of private law. The current regulation of compensation does not provide compensation

to tenants what may be found in a conflict with the constitution.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce nesoucí název Vyvlastnění nemovitostí si za svůj cíl

klade objasnit a rozebrat právní úpravu nuceného odnětí nebo omezení vlastnického

práva k nemovitostem, případně práva odpovídajícího věcnému břemenu. Neopomíjí

se změny, které přinesla rekodifikace soukromého práva. Nejedná se o téma nové, ale

nepochybně aktuální zejména s ohledem na význam samotného vlastnického práva a

prolínání veřejného práva se soukromým právem. Vyvlastnění nemovitostí jako

nejzávaznější zásah do vlastnického práva je krajním prostředkem k uspokojení potřeb

veřejného zájmu a z tohoto důvodu o něm může být rozhodnuto jen za kumulativního

splnění všech podmínek. Na základě rozebrání anglické právní úpravy vyvlastnění

nemovitostí a kritického zhodnocení české právní úpravy je upozorněno na nedostatky

a pomocí úvah de lege ferenda jsou doporučeny změny, které by se měly v České

republice provést.

Abstract

The diploma thesis entitled “Expropriation of Real Estate“ aims to clarify and analyse

the legal regulation of forced withdrawal or limitation of the property right to real

estate or rights of easement. It does not neglect the changes brought by the

recodification of private law. The topic is not a new one, but it is undoubtedly topical,

especially with regard to the importance of property rights itself and overlapping

of public law with private law. The expropriation of real estate as the most serious

interference with property rights is the ultimate means of fulfilling the needs of public

interest. For this reason it can be decided only upon fulfilling all conditions stated

by law. Based on analysing the English legislation of the expropriation of real estate

and critical evaluation of the Czech legal system, attention is drawn to deficiencies

and considerations de lege ferenda and through which there are recommended changes

to be made in the Czech legal regulation.
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