## Posudek vedoucího diplomové práce

**Diplomant:** Markéta Škvorová

**Téma a rozsah práce:** Vyvlastnění nemovitostí

Předložená práce má celkový rozsah 111 stran, z toho 87 stran vlastního textu. Kromě úvodu a závěru je výklad členěn do čtyř částí věnovaných postupně vlastnictví a jeho ochraně, vyvlastnění nemovitostí, základní charakteristice právní úpravy vyvlastnění ve Velké Británii a úvahám *de lege ferenda*. Práci doplňují seznamy použitých zkratk a zdrojů, čtyři přílohy (obsahující kopie žádostí o informace podaných autorkou na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a odpovědi ministerstva) a povinné náležitosti (české a anglické shrnutí, abstrakty, klíčová slova).

**Datum odevzdání práce:** 8. května 2017

**Aktuálnost (novost) tématu:** Téma, které si autorka vybrala, není v oblasti práva životního prostředí, resp. pozemkového práva, nové, naopak jej lze považovat za téma tradiční, pravidelně se objevující i jako téma diplomových prací. Přesto se nejedná o téma vyčerpané, naopak jej lze považovat za (opětovně) aktuální v souvislosti se změnami, které do českého právního řádu – a konkrétně právní úpravy vyvlastnění – přinesl zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Autorka výklad české právní úpravy navíc doplňuje představením základních charakteristik právní úpravy britské, resp. anglické, což do zpracování tématu vnáší zajímavý komparativní prvek a zdroj inspirace pro návrhy *de lege ferenda*.

**Náročnost tématu:** V tématu se stýká právo veřejné s právem soukromým a jeho zpracování vyžaduje nejen orientaci ve značném množství právních předpisů a velmi dobré znalosti teorie práva, ale také zvládnutí metod vědecké práce, zejména analýzy a syntézy. Proto považuji téma za jedno z náročnějších, a to i přes poměrně velké množství odborné literatury, která k němu existuje.

**Hodnocení práce:** Předloženou diplomovou práci hodnotím jako nadprůměrnou, a to jak po stránce formální, tak obsahové. Z hlediska formálního oceňuji zejména velmi dobrou grafickou úpravu práce a takřka bezchybné odkazy na použité zdroje. Dvě drobné připomínky směřují jednak ke skutečnosti, že odkaz na monografii *Úvod do pozemkového práva* Martiny Frankové a kol. z roku 2014 není v poznámkách pod čarou ani jednou uveden jako úplný, vždy pouze ve zkrácené formě (poprvé v pozn. pod čarou č. 37), jednak k nejednotné formě zkrácených odkazů (srov. např. pozn. pod čarou č. 37, 71 a 73). V práci se vyskytuje jen minimum překlepů a chyb z nepozornosti, použitý styl je srozumitelný a až na výjimky čtivý. Struktura práce je logická, jednotlivé části výkladu na sebe navazují a názvy kapitol umožňují rychlou orientaci v textu. Co se týká obsahu, autorka téma zpracovává komplexně a podrobně, se snahou o identifikaci sporných míst právní úpravy, jejich kritické zhodnocení a návrh řešení. Práce je místy poněkud popisná, to je však u témat z oblasti platného práva pochopitelné, navíc popis v hodnocené práci zpravidla není samoučelný, ale slouží jako východisko k následné analýze, případně komparaci, a vlastním úvahám autorky. Kvalita výkladu se odvíjí od velmi dobré práce se zdroji, jak z pohledu kvantitativního (množství využitých zdrojů), tak kvalitativního (způsob jejich využití). Část věnovaná britské, resp. anglické, právní úpravě má pouze doplňkový charakter, přesto však má v práci svůj význam, neboť autorce nabízí možnost inspirace pro její úvahy *de lege ferenda* (v té souvislosti je třeba autorku pochválit za to, že tímto způsobem zhodnotila svůj studijní pobyt ve Velké Británii). Celkově práce prokazuje autorčin skutečný zájem o pojednávanou problematiku a její zodpovědný přístup k jejímu zpracování.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

**Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:** Autorka se na str. 32 a násl. zabývá problematikou normování veřejného zájmu a konstatuje, že je přípustné (a dokonce potřebné), aby zákonodárce poskytoval výkonné moci „určitá vodítka pro posouzení veřejného zájmu“ (str. 32), avšak tato konkretizace veřejného zájmu „má ... určité meze“ (str. 33). Jsou tyto meze překročeny pouze označením konkrétních záměrů za veřejný zájem, nebo by ústavně nepřípustná byla i obecnější právní úprava (např. případné ustanovení zákona č. 254/2001 Sb., o vodách, kterým by byla za veřejný zájem označena výstavba přehrad v územích vymezených v Politice územního rozvoje jako území chráněná pro akumulaci povrchových vod dle § 28a)? A bylo by možné rozhodnout o vyvlastnění, pokud by byl zákon svým obsahem zcela zjevně protiústavní, avšak členy Parlamentu ČR by nebyl dán návrh na jeho zrušení (viz též autorkou zmíněný zákon č. 168/2001 Sb., o dálničním obchvatu Plzně)?

V Praze dne 29. května 2017

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce